

EDILBERTO IPARRAGUIRRE EPIQUEN

Profesional en Ingeniería Informática con experiencia en la gestión de proyectos de tecnologías de la información e interés en la gestión informática. Con trayectoria en dirección de proyectos bajo los estándares PMI, COBIT e ITIL. Manejo de herramientas de tecnologías Oracle y Java, gestión de proyectos con proveedores, administración de presupuestos anuales y cumplimiento de objetivos operativos expuestos a auditorías.

ESTUDIOS

- 07/1992 – 01/2014 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**
Ciencias e Ingeniería. Mención en Ingeniería Informática
Titulado
- 08/2014 – 07/2015 **INSTITUTO PARA LA CALIDAD DE LA PUCP**
Diplomatura de Especialización Avanzada: Lean Six Sigma
Green Belt

EXPERIENCIA LABORAL

- 07/2017 – Actualidad **Caja de Pensiones Militar Policial**
Sector previsional - Entidad que administra los fondos previsionales de la policía y las fuerzas armadas.
Gerencia de Informática
- Gerente de Informática
Gestiono y superviso las actividades propias de la gerencia de informática.
Gestiono y superviso proyectos TIC.
- 05/2013 – 07/2017 **Caja de Pensiones Militar Policial**
Sector previsional - Entidad que administra los fondos previsionales de la policía y las fuerzas armadas.
Gerencia de Informática
Especialista en dirección de operaciones de tecnologías de la información.
Especialista en gestión de proyectos.
- Supervisé al equipo de desarrollo interno encargado del mantenimiento ante incidentes y al equipo de desarrollo de proyectos nuevos.
 - Supervisé la ejecución de los proyectos desarrollados internamente, así como los proyectos encargados a proveedores.
 - Gestioné los procesos de adquisición de consultorías para la Gerencia Informática.
 - Participo como miembro activo en los procesos de adquisición conjuntamente con el área de logística.

- Investigué y propuse la nueva plataforma, arquitectura y metodología de desarrollo para la actualización tecnológica.
- Supervisé la implantación de la nueva arquitectura de desarrollo (uso de tecnología Java Web Framework Oracle ADF).
- Elaboré nuevos procedimientos para el área de mantenimiento y desarrollo de sistemas.
- Participé como miembro activo en el comité de control interno.
- Desarrolle respuestas y planes de acción ante las auditorías de Contraloría General de la República, Superintendencia de Banca y Seguros y auditorías externas.
- Elabore el plan operativo anual y el presupuesto anual para el área de desarrollo y mantenimiento de sistemas.
- Investigué y evalué nuevas tecnologías para la implementación de un proyecto de inteligencia de negocios que fue ejecutado en un proyecto de terceros.

07/2012 – 05/2013

Universidad San Ignacio de Loyola

Gerencia de Tecnologías de Información - Área de Producción
Administrador de Base de Datos Senior.

- Administré la base de datos Oracle en sus versiones 10g, 11g RAC y Standalone para servidores Windows Server y Linux Red Hat Enterprise en los ambientes de desarrollo, QA y producción.
- Implementé proyectos de migración de versiones y de plataformas de base de datos Oracle.
- Administré las auditorías en seguridad de la información.
- Administré los servicios del servidor de aplicaciones del PeopleSoft versión 8 en los ambientes de producción y desarrollo.
- Administré los servidores SQL Server sobre Windows (en sus versiones 2010 y 2012, migraciones de versiones y actualización de la base de datos).
- Implementé un Oracle Gateway para la comunicación entre las bases de datos Oracle Database y SQLServer.

03/2012 – 07/2012

Administradora de Comercio

Sector financiero – Recuperación de créditos
Oficina de sistemas
Analista Programador – Consultor externo.

- Implementé el sistema de Gestión de Cobranza para el área de recuperaciones en Oracle Developer Forms 6i.
- Implementé una base de datos Oracle 11g release 2 en ASM sobre un servidor HP Linux Red Hat.

12/2010 – 02/2012

MILPO Consultoría

Sector consultoría de sistemas
Analista Programador en Oracle con Power Builder.

- Implementé el módulo de generación de solicitudes de cotización, ofertas de proveedores y aprobaciones para

órdenes de compras lo que permitió que se agilice las compras de bienes y servicios para la minera MILPO.

- Implementé el módulo de generación y rutas de aprobaciones para caja chica, rendición de gastos y solicitudes de pago para la minera MILPO.

08/2003 -10/2010

CAJA DE PENSIONES MILITAR POLICIAL.

Sector previsional - Entidad que administra los fondos previsionales de la policía y las fuerzas armadas.

Oficina de Informática

Especialista en tecnologías de información.

- Gestioné la atención de incidentes en la infraestructura, plataforma tecnológica y soporte de usuarios.
- Participé en los procesos de respuestas a auditorias informáticas del área de infraestructura.
- Participé en la elaboración del plan operativo anual del área de infraestructura.
- Participé en la elaboración de los manuales de procedimientos, planes de contingencia y plan de seguridad del área de infraestructura.
- Participé en la elaboración del plan de adquisiciones y presupuesto anual para el área de infraestructura.
- Supervisé la ejecución proyectos informáticos, en infraestructura y plataforma tecnológica, mediante el uso de indicadores de gestión.
- Gestiones la administración de las bases de datos Oracle en sus versiones 8i, 10g, 11g RAC ASM para servidores Windows Server, Linux Red Hat Enterprise y Unix Sun Solaris.
- Supervise la ejecución de proyectos de implementación de ambiente alternos de contingencias.
- Implementé políticas de seguridad de base de datos Oracle teniendo como base las normas de seguridad de la información ISO/IEC 27001.

03/2001 - 07/2003

CAJA DE PENSIONES MILITAR POLICIAL.

Sector previsional - Entidad que administra los fondos previsionales de la policía y las fuerzas armadas.

Oficina de Informática

Analista Programador

- Participé en el desarrollo del Sistema Inmobiliario en Oracle Forms y Reports 6i.
- Participé en el mantenimiento del sistema contable en Oracle Forms y Reports 6i.

10/1999-03/2001

GRUPO WIENER

Sector educativo

Oficina de Informática

Analista Programador

- Desarrollé el sistema de recursos humanos en power builder.

- Administré la base de datos Oracle 8i en plataforma Unix HP-UX.

10/1998-09/1999

HIPER SA

Sector consultoría de sistemas
Analista Programador

- Desarrollé el módulo de Consulta de Siniestros en la compañía de Seguros Generali Perú.
- Desarrollé el módulo de Consulta al archivo parlamentario y Scaneo de expedientes de ley en el congreso de la república.
- Desarrollé del módulo gestión de imágenes de trámite documentario de siniestros para Seguros Pacifico.
- Desarrollé librerías que interaccionen con un servidor de gestión de imágenes y el sistema de información registral (SIR) para el manejo de partidas en la Oficina de Registros Públicos del Perú.

03/1998-09/1998

FOSCECMI (Fondo de Seguro de los Empleados Civiles del Ministerio del Interior)

Sector fondo de seguro
Departamento de Sistemas
Practicante

- Participé en el desarrollo del sistema para el área de créditos y personal.

IDIOMAS

INGLÉS

Conocimientos Intermedios
Centro de Idiomas de la PUCP.

CONOCIMIENTOS EN COMPUTACIÓN

Lenguajes de Programación: Oracle Developer Forms y Reports (Nivel de conocimiento alto), Oracle PL/SQL (Nivel de conocimiento alto). Oracle Java Developer Framework ADF (Nivel de conocimiento alto), Power Builder (Nivel de conocimiento alto), Framework Java Spring, Hibernate, PrimeFaces, Microsoft Net (Nivel de conocimiento medio).

Bases de datos: Administración de base de datos Oracle (Nivel de conocimiento alto) y Administración de base de datos SqlServer (Nivel de conocimiento alto).

Sistemas Operativos: Microsoft Windows Server y Linux Red Hat Enterprise.

Metodologías y buenas prácticas: Conocimiento de las metodologías y estándares PMI, RUP, metodologías extremas (Extreme Programming), UML, COBIT.

MS Office Professional (Word, Excel, Power Point, Project, Visio).

Estándares de seguridad: Conocimiento y manejo de los estándares ISO/IEC 12207, ISO/IEC 17799, ISO/IEC 27001 y las NTP.

Otros: Erwin, Toad, startUML, Netbean. Oracle Business Intelligence.

CURSOS Y SEMINARIOS

Curso “Contabilidad para no Contadores”
Centro de educación continua – PUCP. Setiembre 2011.

Curso “Information security management CISM review course I 2008”
ISACA –PERU. Mayo – Junio 2008.

Curso “Programa de capacitación en gerencia de proyectos basado en PMI Project Management Institute PMBOOK 3era Edición”
CosapiData. Abril – Junio 2008.

Curso “Implementación de un Oracle Standby”
Oracle University. Setiembre 2006.

Curso “Administración de Oracle Application Server I y II”
Oracle University. Junio 2006.

Curso “Oracle Java Developer (Oracle 10g Java Programming, Oracle 10g Build J2EE Applications, Oracle 10g JDeveloper 10g Build Applications With ADF)”
Oracle University. Diciembre 2005 - Marzo 2006.

Curso: “GNU/Linux Businnes Solutions”
Soporte Linux - Centro de Soporte y Capacitación GNU/Linux.
Agosto - Septiembre 2006

INFORMACIÓN ADICIONAL

- Miembro activo de la Asociación de ex alumno del Colegio José Carlos Mariátegui 2048 orientado a brindar clases de matemáticas a los alumnos que participan en concursos escolares y que no tienen recursos económicos.